
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 184/18                      26 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 10 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 11 

Pró-Reitorias – PR 11 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 11 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 12 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 18 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 19 

Coordenadoria de Capacitação e Educação Profissional – CCEP 19 

Centros Acadêmicos – CA  19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Geografia – DGE 20 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGPG  21 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  22 

Departamento de Geografia – DGEC 24 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 25 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  26 

Departamento de Odontologia – DOD 26 

Departamento de Enfermagem – DENF 27 

Departamento de Farmácia – DFAR 27 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 28 

Centro de Biociências – CB  28 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 28 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 28 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  29 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 29 

Departamento de Geologia – DG 29 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 30 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 30 

Instituto Metrópole Digital – IMD 32 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 33 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 33 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1925/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.048449/2018-06, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Câmara Municipal de Torres Vedras, em 

Portugal, no período de 26 de setembro a 21 de dezembro de 2018, a EUNADIA SILVA 

CAVALCANTE, Professor Adjunto, matrícula nº 5177271, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotada no Departamento de Arquitetura, do Centro de Tecnologia, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1927/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.039457/2018-53, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 29 de setembro a 27 de dezembro 

de 2018, a DENISE PEREIRA DO REGO, Professor Associado, matrícula nº 1149537, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Psicologia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1930/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.049767/2018-86, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 31 de dezembro 

de 2018, a RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Professor Titular, matrícula nº 0350637, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Fisioterapia, do Centro 

de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1931/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.047654/2018-46, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 30 de novembro 

de 2018, a THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professor Associado, matrícula nº 

2374850, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairí, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1932/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.053173/2018-70, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 29 de dezembro 

de 2018, a ROZELI MARIA PORTO, Professor Adjunto, matrícula nº 1691014, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Antropologia, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1933/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.051616/2018-98, 

 

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 15 de dezembro 

de 2018, a JAZIELLI CARVALHO SÁ, Professor Adjunto, matrícula nº 1615358, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Escola de Ciências e Tecnologia, de 

acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1934/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.054164/2018-04, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 28 de dezembro 

de 2018, a AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA BURLAMAQUI, Professor Associado, 

matrícula nº 2459504, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Escola de 

Ciências e Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1935/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.057761/2018-82, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 31 de dezembro 

de 2018, a MARIA DO SOCORRO VALENTIM, Professor Adjunto, matrícula nº 2378532, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Ciências Exatas e 

Aplicadas, do Centro de Ensino Superior do Seridó/Caicó, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1936/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.048198/2018-51, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de outubro a 30 de dezembro 

de 2018, a MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO, Professor Adjunto, matrícula nº 2297598, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Serviço Social, do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1937/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.048469/2018-79, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, na 

Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, no período de 01 de outubro a 27 de dezembro 

de 2018, a MARIA ANGELA PAVAN, Professor Associado, matrícula nº 1640014, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Comunicação Social, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1938/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.035084/2018-41, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universidade de Coimbra, em Portugal, no 

período de 01 de outubro a 29 de dezembro de 2018, a RUTE ALVES DE SOUSA, 

Professor Associado, matrícula nº 3321654, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada 

no Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, do Centro de Educação, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1939/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.048454/2018-19, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, na 

Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, no período de 01 de outubro a 27 de dezembro 

de 2018, a MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, Professor Associado, matrícula 

nº 1644432, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de 

Comunicação Social, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 

10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1941/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

  

 

                  CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.061253/2018-07, 

 

R E S O L V E 

  

Reconduzir FERNANDA MARUR MAZZE, Professor Associado, matrícula nº 

1718598, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação de Ensino em Ciências Naturais e Matemática, 

do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1942/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.061243/2018-63, 

 

R E S O L V E 

  

Designar LIDIANE CARLA DOS SANTOS BORGES, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2311378, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Geral, da Escola 

Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1943/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.059221/2018-33, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ANDREA DIAS DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula nº 

1968486, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos da Secretária do Vice-Reitor. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1944/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.059193/2018-54, 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar MAUREN CINTHIA DANTAS MEDEIROS SIQUEIRA, Assistente em 

Administração,  matrícula n.º 1524464, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de 

Substituto Eventual da Secretária da Reitora. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1945/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.059193/2018-54, 

 

R E S O L V E 

  

Designar CECÍLIA PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, matrícula nº 3037861, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos da Secretária da Reitora. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1948/2018-R, de 24 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077. 054699/2018-77, 

 

R E S O L V E 

  

Designar EDSON MOREIRA SILVA NETO, matrícula n.º 1283441, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Vice-Diretor do Núcleo de Redes Avançadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 1927/2018-CG, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula: 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6018/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1928/2018-CG, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 24 de Setembro 

de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6081/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1929/2018-CG, de 25 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUMA SORIANO ILARRAZ GOMES, 

Matrícula: 1645909, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE DO REITOR, para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 03 de Outubro de 2018 a 05 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6072/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 

Portaria nº 001/2018-CPAD, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

no 1787/18-R, de 06 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço no 172, de 10 

de setembro de 2018, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE 

 

1. Designar, na forma do artigo 149, § 10 da Lei no 8.112/90 de 11 de dezembro de 

1990, a servidora ELIETE FAGUNDES MARINHO, matrícula no 1149194, Técnico em 

Assuntos Educacionais, para desempenhar a função de Secretária da referida Comissão, 

ficando a mesma dispensada da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos 

trabalhos. 

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

(a) Vladimir da Rocha França – Presidente 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 100/2018-PROAD, de 24 de Setembro de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

RESOLVE 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para MATERIAIS E SERVIÇOS PARA O BIOTÉRIO DO INSTITUTO DO CÉREBRO, 

com o objetivo de emitir pareceres pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

2066378 Josy Carolina 

Covan Pontes  

Médico Veterinário Instituto do 

Cérebro 

301.457.578-

03 

2068764 Mariana Campelo 

Medeiros 

Técnico de 

Laboratório – Área 

Instituto do 

Cérebro 

068.540.554-

07 

2273730 Karla Danielle 

Barbosa Dantas 

Rocha 

Administrador Instituto do 

Cérebro 

049.029.504-

56 

  

  2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes – Pró-Reitor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 274/2018-CGT/PROAD, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN / RN, no período de 05 de Outubro 

de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6114/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 275/2018-CGT/PROAD, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TAIPU / RN / RN, no período de 04 de 

Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6115/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 753/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.058951/2018-17 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CHRISTIANE MEDEIROS BEZERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1753129, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de 29/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 754/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.057598/2018-58 e 

com o parecer da CPPD, 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2758574, lotado(a) no(a) DPP, com vigência a 

partir de 08/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 755/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.057559/2018-51 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 4881313, lotado(a) no(a) DPP, com vigência a partir de 

02/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 756/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.056001/2018-58 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCELO DOS SANTOS CHAVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1549838, lotado(a) no(a) GEO/CCHLA, com vigência a partir de 

03/10/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 757/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.054516/2018-13 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2312982, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 

23/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 758/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050528/2018-79 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ELIANA COSTA GUERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1543230, lotado(a) no(a) DSC/CCS, com vigência a partir de 24/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 759/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048081/2018-78 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a CARLOS ALBERTO PASKOCIMAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1300987, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 

16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 760/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050149/2018-89 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIA DE JESUS GONCALVES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1805071, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 24/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 761/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.047411/2018-16 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a FABIANA CRISTINA MENDONCA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1542822, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 02/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 762/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.051214/2018-93 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a FERNANDA DINIZ DE SA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1934762, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 10/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 763/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050426/2018-53 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1716016, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 31/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 764/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.046465/2018-56 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2432400, lotado(a) no(a) FACISA, com vigência a partir de 02/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 765/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.045454/2018-59 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a KARYNA MYRELLY OLIVEIRA BEZERRA DE FIGUEIREDO 

RIBEIRO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 4374835, lotado(a) no(a) DFST/CCS, com 

vigência a partir de 04/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 766/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048480/2018-39 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MATHEUS DE FREITAS FERNANDES PEDROSA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1544647, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com vigência a partir 

de 02/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 767/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048015/2018-06 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER DE NORONHA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1804200, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com 

vigência a partir de 03/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 768/2018-PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043480/2018-42 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ALMARIA MARIZ BATISTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1803442, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com vigência a partir de 21/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 297/2018-DASS/PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA 

DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula: 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 30 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5108/2018. 

 

(a) Luciana Eduardo Fernandes Saraiva – Diretor Adjunto (Substituto) 

 

Portaria nº 298/2018-DASS/PROGESP, de 26 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA 

DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSE MARRIE DE ARAUJO BARROS, 

Matrícula: 1516555, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 30 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5109/2018. 

 

(a) Luciana Eduardo Fernandes Saraiva – Diretor Adjunto (Substituto) 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Coordenadoria de Capacitação e Educação Profissional – CCEP 

Portaria nº 644/2018-CCEP/DDP/PROGESP, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) DDP - COORDENADORIA DE CAPACITAÇÃO E 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROGERIO FERNANDES SILVA, Matrícula: 

1796883, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 04 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6082/2018. 

 

(a) Rafaella Kaline Costa Xavier – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 043/2018-DECIN/CCSA, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARQUES CARVALHO 

GALLOTTI, Matrícula: 1225695, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em LONDRINA / PR, no período de 21 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6108/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 044/2018-DECIN/CCSA, de 25 de Setembro de 2018 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE ALBUQUERQUE MOREIRA, 

Matrícula: 1225081, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em LONDRINA / PR, no período de 21 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6109/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DECIN/CCSA, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CLAUDIA RIBEIRO, Matrícula: 

3031291, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em LONDRINA / PR, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6122/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 053/2018-DGE/CCHLA, de 26 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, 

Matrícula: 1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

CRATO / CE, no período de 19 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6124/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 054/2018-DGE/CCHLA, de 26 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, 

Matrícula: 1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

SOBRAL / CE, no período de 08 de Outubro de 2018 a 12 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6102/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia – PPGPG  

Portaria nº 036/2018-PPGPG/CCHLA, de 17 de Agosto de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores doutores Luiz Antonio Cestaro (UFRN), Diógenes 

Félix da Silva Costa (UFRN) e Zuleide Maria Carvalho Lima (UFRN) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de 

Marceu de Melo, que irá ocorrer no dia 28 de agosto do corrente ano. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

Portaria nº 037/2018-PPGPG/CCHLA, de 31 de Agosto de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

  

DESIGNAR os professores doutores Ademir Araújo da Costa (Mat. 349714), 

Juliana Felipe Farias (Mat. 2321176), Edu Silvestre de Albuquerque (Mat. 1291544) e 

Rodrigo de Freitas Amorim (Mat. 1242208 - suplente) para, sob a presidência do primeiro, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado 

conforme definido pelo Colegiado do Programa na 3ª Sessão Ordinária do ano de 2018. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

Portaria nº 038/2018-PPGPG/CCHLA, de 31 de Agosto de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

RESOLVE 

  

DESIGNAR os professores doutores Celso Donizete Locatel  (Mat. 1486670), 

Maria Aparecida Pontes da Fonseca (Mat. 1149402), Rita de Cássia da Conceição Gomes 

(Mat. 347943) e Francisco Fransualdo de Azevedo (Mat. 2346233 - suplente) para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o 

Curso de Doutorado conforme definido pelo Colegiado do Programa na 3ª Sessão Ordinária 

do ano de 2018. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa – Coordenadora 

 

Portaria nº 039/2018-PPGPG/CCHLA, de 31 de Agosto de 2018 

 

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1136/2017-R, de 06 de 

junho de 2017, 

 

RESOLVE 

  

DESIGNAR os professores doutores Maria Helena Braga e Vaz da Costa  (Mat. 

1345775), Adriano Lima Troleis (Mat. 1803535), Anelino Francisco da Silva (Mat. 1149350) 

e Ione Rodrigues Diniz Morais (Mat. 350836 - suplente) para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Recurso dos Processos Seletivos para os Cursos de Mestrado e 

Doutorado em Geografia conforme definido pelo Colegiado do Programa na 3ª Sessão 

Ordinária do ano de 2018. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Aldo Aloísio Dantas da Silva – Vice-Coordenador 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 203/2018-CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6117/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 204/2018-CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 27 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6118/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 205/2018-CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6119/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 206/2018-CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE / RN, no período de 29 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6121/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 128/2018-DGEC/CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MANOEL DE VASCONCELOS 

FILHO, Matrícula: 1450055, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES 

- DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em AREIA 

BRANCA / RN, no período de 03 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6083/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 129/2018-DGEC/CERES, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 05 de Novembro de 2018 a 06 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6133/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 130/2018-DGEC/CERES, de 26 de Setembro de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BETANIA QUEIROZ DA SILVA, Matrícula: 

1814994, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA 

NOVA / RN, no período de 29 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6130/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 131/2018-DGEC/CERES, de 26 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GLEYDSON PINHEIRO ALBANO, Matrícula: 

1804195, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em 

DOURADOS / MS, no período de 06 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6120/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 073/2018-DCSHC/CERES, de 26 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula: 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, 

no período de 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6112/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 074/2018-DCSHC/CERES, de 26 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 02 de Outubro de 2018 a 02 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6142/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 118/2018-DOD/CCS, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO CESAR DE VASCONCELOS 

GURGEL, Matrícula: 1660087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6056/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 119/2018-DOD/CCS, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula: 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 01 de Outubro de 2018 a 03 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6016/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 120/2018-DOD/CCS, de 25 de Setembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula: 

2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIBEIRÃO PRETO / SP, no 

período de 24 de Outubro de 2018 a 28 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6015/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 067/2018-DENF/CCS, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO DA 

SILVA, Matrícula: 2379141, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 01 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6125/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Farmácia – DFAR 

Portaria nº 094/2018-DFAR/CCS, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE FREITAS FERNANDES 

PEDROSA, Matrícula: 1544647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 05 de Outubro 

de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6107/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Nutrição – PPGNUT 

Portaria nº 004/2018-PPGNUT/CCS, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria Nº 2145/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, CONSIDERANDO a 

deliberação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, aprovada na 6ª 

Reunião Ordinária realizada em 12 de setembro de 2018,  

 

R E S O L V E 

 

Designar Karine Cavalcanti Maurício de Sena Evangelista – Mat. 2306763, 

Francisco Canindé de Sousa Júnior – Mat. 3652554, Karla Danielly da Silva Ribeiro 

Rodrigues – Mat. 2578592, Larissa Mont’Alverne Jucá Seabra – Mat. 2373959, Severina 

Carla Vieira Cunha Lima – Mat. 1452705, Clélia de Oliveira Lyra (suplente 1) – Mat. 

2149611, e Karla Suzanne Florentino da Silva Chaves Damasceno (suplente 2) – Mat. 

3211846, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Seleção do Curso 

de Mestrado Acadêmico em Nutrição, para o semestre letivo 2019.1. 

 

(a) Lucia de Fátima Campos Pedrosa – Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 064/2018-DMP/CB, de 25 de Setembro de 2018. 

  

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CARLA IORIO PETROVICH, Matrícula: 

3243243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 28 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6074/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria nº 025/2018-DBF/CB, de 25 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

  

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE CRISTINA GAVIOLI, Matrícula: 

1645202, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA, para participação em Banca, em FORTALEZA / CE, no 

período de 27 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6105/2018. 

 

(a) Caroline Addison Carvalho Xavier De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria nº 031/2018-DIMAP/CCET, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, 

Matrícula: 1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em SALVADOR / BA,  no período de 05 de Novembro de 2018 a 09 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6104/2018. 

 

(a) Eduardo Henrique Da Silva Aranha – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 116/2018-DG/CCET, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula: 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 04 de Outubro 

de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6084/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 117/2018-DG/CCET, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 26 de Setembro 

de 2018 a 01 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6094/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 118/2018-DG/CCET, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 04 de Outubro de 2018 a 04 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6095/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 052/2018-INFRA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

                                                 

R   E   S   O   L   V   E: 

  

Localizar   o(a)  servidor(a)   BRUNA MARIA EMERECIANO DAS 

CHAGAS,   Mat. 1785764, ocupante do cargo de ENGENHEIRA QUÍMICA exercendo 

suas atividades na Superintendência de Infraestrutura desde 06 de abril de 2018, com 

carga horária semanal de 40 horas. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

  
  

       Ambiente de trabalho:   DMA- Diretoria de Meio Ambiente   

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 
 

1- Vistorias de laboratórios geradores de resíduos e acondicionamento 

de resíduos químicos 
D 2 

 

2- Elaborar Laudos e pareceres técnicos M 4 
 

3- Acompanhar a coleta de resíduos químicos D 2 
 

4- Ministrar palestras sobre a gestão de resíduos M 2 
 

5- Caracterizar e inspecionar resíduos químicos S 3 
 

6- Fazer estatística das requisições recebidas M 1 
 

7- Controlar o recebimento e a destinação dos resíduos químicos D 2 
 

8- Atuar como agente multiplicador da educação ambiental M 2 
 

          

 

OBS: Frequência diária (D), semanal (S), ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas (H) 

  

Laboratórios mais visitados 

 Laboratório de Análise Sensorial 

Laboratório de Análises Laboratório de Biomassa e Combustíveis 

Laboratório de Bioprocessos (LaBio) 

Laboratório de Compostos Bioativos e Tecnologia Animal (LABTA) 

Laboratório de Controle de Qualidade e Microbiologia de Alimentos 

Laboratório de Engenharia Ambiental e Controle de Qualidade 

Laboratório de Engenharia Bioquímica 

Laboratório de Fenômenos de Transporte 

Laboratório de Materiais Nanoestruturados e Reatores Catalíticos 

Laboratório de Modelagem e Simulação (LAMOS) 

Laboratório de Operações Unitárias 

Laboratório de Processos de Separação em Alimentos (LAPSEA) 

Laboratório de Reatores e Termodinâmica 

Laboratório de Sistemas Particulados 

Laboratório de Tecnologia de Alimentos 

Laboratório de Tecnologia dos Materiais 

Laboratório de Tecnologia Supercrítica e Biodiesel Núcleo de pesquisa em 

petróleo e Gás natural (NUPEG) 

Laboratório de Processos Químico Têxteis (LABPQT) 

Laboratório de Metais e Ensaios Mecânicos (LABMEN) 

Laboratório de Reologia e Processamento de Polímeros 

Laboratório de Síntese de Polímeros 

Laboratório de Síntese Química de Materiais 

Laboratório de Sedimentologia Aplicada 

Laboratório de Propriedades Físicas de Rochas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Laboratório de Combustíveis e Lubrificantes 

Laboratório de Pesquisa em Petróleo - LAPET 

Laboratório de Cimentos 

Laboratório de Meio Ambiente 

Núcleo de Processamento Primário e Reuso de Água Produzida e Resíduos 

  

Resíduos Químicos manuseados com mais frequência 

Ácidos Inorgânicos: Ácido Fosfórico, Ácido clorídrico, Ácido fluorídrico, Ácido 

Nítrico, Ácido Bromídrico, Ácido Iodídrico, Ácido hipocloroso, Ácido cloroso, Ácido 

clórico, Ácido perclórico, Ácido Sulfídrico, Ácido Cianídrico, Ácido fosforoso, Ácido 

hipofosforoso, Ácido carbônico, Ácido Silícico, Ácido Bórico, Ácido Nitroso, Ácido 

sulfuroso, Ácido pirofosfórico, Ácido permangânico, Ácido crômico, Ácido dicrômico. 

Solventes orgânicos mais utilizados: Acetaldeído, Acetato de etila, Acetona, 

Acetonitrila, Ácido acético, Ácido fórmico, Álcool etílico, Álcool isopropílico, Benzeno, 

Butanol, Ciclo-hexano, Clorofórmio, Éter de petróleo, Éter etílico, Etil metil cetona, Fenol, 

Heptano, Hexano, Metanol, Pentano, Piridina, p-Xileno, Tetracloreto de carbono, Tolueno, 

Trietilamina 

Cianeto de potássio, Trifluoreto de cloro, Dimetil mercúrio 

Metais: sódio, potássio, bário, cálcio, ferro, zinco, cobre, níquel, magnésio, arsênio, 

chumbo, cádmio, mercúrio, alumínio, titânio, estanho, tungstênio, cromo, cobalto 

e manganês. 

  

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 091/2018-INFRA, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIANE DE OLIVEIRA SILVA 

MAGALHAES FERRAZ, Matrícula: 1731355, TECNICO EM SANEAMENTO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 03 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6110/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 113/2018-IMD, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/quimica/metal-bario.htm
https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/quimica/arsenio.htm
https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/quimica/cadmio.htm
https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/quimica/metal-pesado-mercurio.htm
https://mundoeducacao.bol.uol.com.br/quimica/metal-manganes.htm


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula: 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CRATO / CE, no período 

de 17 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6116/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 105/2018-ECT, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SALETE MARTINS ALVES, Matrícula: 

1481705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em VITÓRIA / ES, no período de 27 de 

Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6111/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 106/2018-ECT, de 25 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO BARROS, Matrícula: 2087565, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 09 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6113/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 070/2018-EAJ, de 01 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 184 26.09.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Exonerar o Servidor Técnico-Administrativo Rogério Adriano dos Santos – 

matrícula SIAPE 1283449, Médico Veterinário, da função de chefe do Laboratório e 

Unidade de Bovinos de Corte e Leite (11.22.00.10), a partir desta data. 

Art. 2º Designar o Docente Mário Cardoso de Albuquerque Neto – matrícula 

SIAPE 2668769, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como novo chefe do 

Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e Leite (11.22.00.10), com data retroativa a 01 

de setembro de 2018, a partir desta data. 

Art. 3º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 2º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebe no exercício do cargo de Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, nenhum outro benefício pecuniário será deferido pelo 

exercício dos encargos que serão atribuídos com esta portaria. 

Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 184 – Contém 34 páginas. 


